
BRATTVÅG ROTARYKLUBB 
Medlemsbrev nr. 4, 2005/2006 

April, mai, juni 
President Anders Lausund

Redaksjonskomité:  Magne Lundemo, Harald Gudbrandsen, Johanne Alvestad, Thor Grønmyr 

Mini var invitert til Haram for 
å snakke om kor viktig det er å 
vere gode i lag. Haram kom-
mune har mange kvalitetar og 
har mykje kompetanse. Spørs-
målet er korleis ein skal finne 
felles mål og måtar å arbeide på 
for å nå måla. 
Mini Jacobsen samanlikna 
kommunen og næringslivet 
med eit fotballag. Vi må ønske 
at andre skal vere god. Alle må 
vere medansvarleg på det ein 
skal prestere. Min påstand er at 
Rosenborg vart så god på grunn 
av Nils Arne Eggen. Han skap-
te entusiasme i laget - kvar dag, 
og fekk oss til å prestere. 
Han var Noregs beste trenar - 
utan tvil, sa Mini Jacobsen. 
Sjølv om han hadde eit gnist-
rande temperament var det ik-
kje lov å vere sint meir enn 
nokre sekund i gongen. 
Det nyttar ikkje at nokre få spe-
larar er god, det gjer ikkje laget 
godt. Alle må bruke egoet sitt 
til fellesskapet beste. Ein viktig 
føresetnad for suksess er å gi 
andre suksess, understreka han. 
Jakobsen peika også på kor 
viktig det er for ei verksemd 
korleis ein møter publikum og 
kundane. Han tok spesielt fram 
dei som jobba i sentralbordet 
og elles dei første som møter 
kundane. Det er heilt avgjeran-
de for bedrifta at kundane får 
eit positivt inntrykk. For å få 
gode medarbeidarar er det vik-
tig at dei får positive tilbake-
melding. Alle set pris på ros og 
det medverkar til at ein føler 
seg verdsett og skaper entusias-
me. Alle på «laget» er like vik-
tig, slo Mini fast. 
På spørsmål frå salen om kvifor 

det stor aktivitet mot fjerne mar-
ked som Polen og ikkje minst 
Kina og Korea. Arne brukte my-
kje tid på å fortelje om arbeidet 
med å utvikle sikrare dekkopera-
sjonar på riggar og ankerhandte-
ringsbåtar (Safe deck opera-
tions). Det har skjedd ein stor 
utvikling med tanke på vinsjane 
og den kapasiteten desse har i 
dag samanlikna med tidlegare. 
Han viste mellom anna ein ani-
masjon der vi fekk sjå korleis 
kraner i dag gjer den jobben som 
mannskap på dekk tidlegare måt-
te gjere. Slike kraner vert no 
monterte m.a. på båtar som vert 
utstyrte på Søviknes. 
ML 

Møte 26.04.2006 
Rotarymøte 25.04.2006 
Mini Jakobsen: 
Jobb mot same mål
”Eg kan mykje om fotball, men 
lite om Haram kommune. Kvifor 
skal eg kome her og snakke om 
Haram? Fordi same regelen gjeld 
i næringslivet som i idrett. Skal 
ein skape entusiasme i laget må 
alle yte og gjere det dei er best 
til,” sa Mini Jacobsen. 
Mini Jacobsen var som eit fyr-
verkeri under Vårseminaret i 
Brattvåg. Han liten av vekst, men 
han brukte store ord og mange 
historier som krydra bodskapen. 

Møte 04.04.2006 
Konsert i ID-huset 
I staden for det oppsette pro-
grammet, vart kveldens møte 
flytta til Ingebrigt Davik-huset 
der det var storfint besøk frå 
Danmark, sjølvaste souldron-
ninga Hanne Boel. Mange av 
klubbens medlemmer hadde fått 
seg billettar til denne konserten 
og ingen som var til stades angra 
på den investeringa. Saman med 
dei flinke medmusikantane sjar-
merte ho alle med sin flotte 
stemme og svingande melodiar. 
Ingebrigt Davik-huset synte seg 
å passe perfekt til dette akustiske 
formatet og det virka som om 
artistane på scena også storkosa 
seg. Ein flott konsert – vi ser 
fram til nye storbesøk i Ingebrigt 
Davik-huset! 

ML 

Møte 18.04.2006
Åremål: Hallvard U / Bjørn J. 
Kveldens hovudpost: Nytt frå 
mitt yrke v/Arne Tande 
Arne sit sjølv i leiinga i bedrifta 
og kunne fortelje oss om ei be-
drift i stor utvikling og relativt 
fulle ordrebøker. Bedrifta har 
stadig eit nært samarbeid med I.
P. Huse på Harøya, men elles er  

Medlemsbrev nr 3, 2011/2012
januar • februar • mars
President Rune Fjørtoft

Redaksjonskomité: Harald Gudbrandsen, Helge Austbø og Tove Høistad

03.01.2012 – Fritt møte
President Rune ønsket velkom-
men til årets første møte og øns-
ket alle et godt nytt år. Spesiell 
oppmerksomhet til Bjørn S., 
som takket for blomsterhilsen, 
og gratulasjon til Trond S. med 
”Ildsjelprisen” for 2011.
Julebok: Harald leste noen mun-
tre historien og kommentarer 
fra ”Først i løypa – Historien 
om langrenn i Norge” av Thor 
Gotaas. Mye har skjedd i denne 
sporten også siden den første 
langrennskonkurransen ble av-
viklet i Tromsø i 1862.
Thorleif hadde feiret jul i Sverige 
og fortalte litt om juletradisjoner 
og matvaner der. Hans julebok 
var ”Hel ved” av Lars Mytting. 
En av årets bestselgere. En bok 
for de som har et forhold til 
vedfyring. Artige og instruktive 
historien om ved og vedfyring, 

stabling av ved, ovner, utstyr for 
vedhogst, tilvekst i skogen og 
uttak, skogens opptak og lagring 
av CO2, tørking av ved, hvilke 
tresorter som gir mest varme, 
målangivelse på ved og mye mer. 
En lystig historie om en meget 
ivrig motorsagselger fikk vi 
også. Deretter noen kommentarer 
og egne erfaringer i vedskogen 
fra medlemmene.          HG
 
10.01.2012 – Geir Ingeborgvik 
egoforedrag/bransjeoppdatering
President Rune refererte kort 
hvilke saker som var drøftet på 
dagens styremøte: Klubbens 
økonomi, økonomi og videre 
framdrift i lysløypa, forslag 
til Paul Harris, arbeidet for å 
verve nye medlemmer, årsfest 
og nytt styre i 2012/2013. Thor-
leif hilste fra Sindre som er på 
Cato-senteret. Han har det bra; 

litt slitsomt, men god mat og fin 
framgang.
Dagens hovedpost var egofore-
drag og bransjeoppdatering av 
Geir Ingeborgvik. Et godt balan-
sert og gjennomarbeidet foredrag 
som alle fant interessant. Geir er 
født i Kristiansund, men opp-
vokst på Bremsnes på Averøya. 
50 år gammel. Praktisk anlagt og 
tok utdannelse ut fra det. Jobbet 
som snekker, hadde en periode i 
Libanon, prøvde seg på fiske før 
han endte opp på STX Brattvåg 
der han jobber som prosjektkoor-
dinator. Bosatt i Brattvåg. Gift og 
3 barn. Hobby når tiden tillater 
er reising med bobilen, bygging 
av modellbåter og restaurering 
av motorsykler. Men jobben tar 
litt for mye tid.
Så bransjeoppdatering: Geir viste 
en video om hvordan samarbeid 
må til for å få et resultat. Dette 



anlegget jobber og eventuelt slå 
alarm hvis noe er feil. Sensorer 
rundt i hele anlegget gjør dette 
mulig. Det tas vannprøver hver 
14. dag og sendes til analyse. Det 
nye anlegget kostet ca 40 mill., 
og leietagerne er eiere. Sandøy 
kommune betaler 45% av drifts-
utgiftene. Vi fikk også høre litt 
om anleggsperioden og noen 
av de problemene som oppstod. 
Det nye renseanlegget ble åpnet 
18.11.2011.
Grunnen til bygging av dette 
anlegget var at Mattilsynet ikke 
lenger kunne godta vannet fra 
det gamle renseanlegget. Ikke på 
grunn av at det ikke var rent nok, 
men fargen var uakseptabel. Sa-
hara hadde samme problem pluss 
at de hadde kapasitetsproblem. 
Resultatet ble et renseanlegg som 
gir abonnentene et førsteklasses 
vann gjennom rensing via ozon-
filter, aktivt kull, UV-rensing, 
justering av PH og et nødkloran-
legg i tilfelle bakterier kommer 
inn i rør ved brudd. Det er 15 
anlegg av denne type i Norge, og 
dette er foreløpig det største. 
Vi fikk også anledning til å sam-
menligne ”nytt” og ”gammelt” 
vann, så vi kan nå drikke rent og 
klart vann uten å frykte bakterier 
eller uren kledsvask.
Rolv Rørhus, styreformann i 
vassverket, var veldig godt 
fornøyd med resultatet, men inn-
rømmet at det hadde vært spen-
nende til tider under bygge-
perioden.                 HG

17.01.2012 – Bedriftsbesøk på 
Brattvåg Vassverks nye anlegg
En stor flokk av rotarianere ble 
ønsket velkommen av daglig 
leder Terje Otterlei ved vass-
verket og president Rune. Svein 
Hoel møtte som observatør, og 
det var også gjester tilstede.
Terje Otterlei viste hvordan van-
net ble fordelt i Brattvåg/Helland 
og tilkoblingen til Saharas nett 
som forsyner Sandøy kommune. 
Det er et opplegg med 3 sløy-
fer med dobbel sikring i tilfelle 
brudd. Trykket fra høydebas-
senget er stort nok til å fordele 
vannet til abonnentene, bortsett 
fra til Fjellbu som forsynes med 
pumper. I tilfelle strømbrudd 
blir disse betjent av et nødaggre-
gat. Det er 32 mil med rør, noe 
eternitt som er under utskifting. 
Noe lekkasje på nettet som er 
vanskelig å lokalisere. Anlegget 
har kapasitet til å dekke en by 
på 10.000 innbyggere med vann. 
Betjener 1200 husstander / 3000 
innbyggere i Haram. Forbruket 
er ca 5000 m3 pr døgn. Sandøy 
kommune bruker omtrent like 
mye som Brattvåg. Hestevannet 
er vannkilden, som ikke ser ut til 
å minke vesentlig selv i lengre 
tørkeperioder. Råvannet derfra 
holder en god kvalitet bortsett fra 
humusinnholdet som gir farge. 
Vassverket har en ansatt, men 4 
personer deler på overvåknin-
gen av anlegget som kan gjøres 
via PC hjemme. De kan over-
våke vannforbruket og hvordan 

viser STX sin filosofi. STX/osv 
har sitt hovedkontor i Ålesund 
og har til sammen 9000 ansatte 
og en årsomsetning på ca 10 
mrd., derav ca 6 mrd. I Norge. 
I Norge er det ca 1250 fast 
ansatte, men har en utstrakt bruk 
av utleiefirmaer. Er på børs i 
Singapore. Hovedvirksomheten 
er båtbygging og bygging av 
motorer, anleggsvirksomhet og 
energiproduksjon. Har virksom-
heter over hele verden. Det er 
9 skipsverft med kjerneproduk-
sjon ankerhåndtering, plattform, 
offshore og andre spesialskip. 
Leverer ca 20 skip pr år, og alle 
skrogene bygges i Romania. 
Ordreboka innholder i dag 54 
kontrakter som gjelder ut 2014. 
Det eksperimenteres med ny 
design og alternative framdrifts-
metoder for å gjøre skipene mer 
miljøvennlige. Selskapet satser 
og i løpet av 3 år er det invest-
ert 120 mill kr. STX Brattvåg 
har 150 fast ansatte, 100 pers. i 
produksjon. På det meste job-
bet 550 personer der. Er opptatt 
av HMS, og har klart å redusere 
sykefraværet. 65% av alt avfall 
går til gjenvinning. Et moderne 
verft som er godt tilpasset tidens 
produksjon med god kai- og 
krankapasitet og har en produk-
sjonshall på 6000 m2. Samarbei-
der med HVS/TAF, partnerskaps-
klasser og andre med tanke på 
rekruttering. Skal i 2012 levere 4 
båter, og har foreløpig kontrakt 
på 1 båt i 2013.            HG

Lydhør forsamling på Vassverket Fre renseanlegget på VassverketGeir Ingeborgvik holder egoforedrag



24.01.2012 – Ole Reinlund/redak-
tør i Haramsnytt
Pres. Rune ønsket velkommen, 
spesielt to observatører, Jorun 
Ulstein Fjørtoft og Svein Hoel, 
og Ole Reinlund som hadde 
kveldens hovedpost. Først klubb-
saker: Fødselsdager, orienter-
ing om årsfest og invitasjon til 
torskeaften i Ålesund Øst. Rolv 
R. har sendt inn en artikkel til 
Rotary Norden om Brattvåg 100 
år og om lysløypeprosjektet som 
er vår gave til Brattvåg i den 
forbindelse.
Så presenterte Rune kveldens 
foredragsholder: Ole Reinlund, 
musiker, skolemann, redaktør og 
med allsidig erfaring fra for-
skjellige media. Sterkt opptatt 
av forhold i Afrika, og har reist 
som ambassadør for Strømme-
stiftelsen. Ble tidlig innprentet 
et verdigrunnlag som ligger bak 
hans tankegang i alle situasjoner. 
Han fant Haram/Sandøy som et 
interessant område å lage lokal-
avis for. Mange store og små 
bedrifter, rikt kulturliv og store 
utfordringer i samferdsel og hva 
med kommunesammenslåing? 
Haramsnytts utfordring er å 
skrive om det som opptar folk, 
speile lokalsamfunnet. Det er 
jo en stor utfordring å klare det 
i et distrikt med 10 øyer pluss 
fastlandet. For å klare det trengs 
flere til å skrive. Det er behov for 
å øke inntjening og kostnadene 
må ned. Det er også ønskelig 
med et nettprodukt. En verdi-

Redaktør Ole Reinlund

basert ledelse/virksomhet som 
formidler holdninger, tar stilling, 
som våger og som er til stede. 
Haram/Sandøy har innbyggere 
fra over 60 nasjoner, disse må 
finne avisen interessant.
Redaktøren var opptatt av at inn-
holdet i lederen gjorde avisen in-
teressant, da den speilet avisens 
meninger. Foruten nyheter skal 
avisen inneholde noen faste sider  
”Tett på” er en side som forsøker 
å gi kunnskap om hverandre/
intervju med en profilert per-
son. ”Sideblikk” – skråblikk på 
samfunnet av utvalgt person. 
”Fokus” skal ha oppmerksomhet 
på skole, ledelse, industri, kultur, 
utfordringer i yrker (verdivalg). 
Personaliasiden er kanskje den 
viktigste siden for utflyttere. 
H.N. ønsker å speile kulturlivet, 
gi leseopplevelser, være under-
søkende, stille de rette spørsmål, 
ønsker aktivitet, engasjere/skape 
debatt. Redaktøren kom også 
med oppfordring til klubben om 
å foreslå tema som avisen kan 
skrive om. 
Der ble bl.a. nevnt hvordan 
Nordøyvegen vil påvirke lokal-
samfunnene når den er ferdig. 
Informere om næringslivet, 
skolevalget og muligheter for å 
få arbeid/hva slags arbeid/bolig-
forhold. I det hele tatt påpeke 
ting i lokalsamfunnet.      HG
 
31.01.12 - Fritt møte
President Rune F. orienterte om 
Årsfesten som blir på Brattvåg 
Hotell den 18.02.12. Videre ori-
enterte han om at klubben hadde 
mottatt invitasjon til torskeaften i 
Ålesund.
Njål R. tok ordet og stilte spørs-
mål om når, event. hvordan vi 
skulle avslutte engasjementet 
vårt på Brattholmen. Stormen 
”Dagmar” har herja der borte 
også, så det er heilt nødvendig 
med en ryddeaksjon for å få om-

rådet trygt og presentabelt igjen. 
3-4 erfarne ” sagførera” meldte 
seg for å reise bort og ta det som 
måtte gjerast omgåande. Resten 
må vente til en dugnad til våren.

07.02.12 – Utvikling næringslivet 
lokalt og nasjonalt v/Rolv Rørhus 
President Rune F. ønsket 
velkommen og minnet om 
Årsfesten 17. februar og Tor-
ske-aften 2. mars. Det var ingen 
fødselsdager siden sist møte.
Det ble gitt tilbakemelding fra 
karene som hadde vært på Bratt-
holmen for å sjekke skadene 
etter Dagmar. Flytebrygga er ok 
og det er ryddet opp i de farligste 
rotveltene.
Så fikk Rolv R. ordet. Dagens 
hovedpost er utvikling i 
næringslivet lokalt og nasjonalt. 
Han valgte å kalle innlegget sitt 
Provokasjon. Han la til at han 
med dette prøver å innleie til en 
diskusjon om framtida og startet 
med tanker om norsk industri.
Har børsen blitt så kravstor etter
overskudd at det nesten er 
umulig å finne penger til å starte 
i mindre målestokk? Han mener 
at børsen skal være en stad der 
det går an å hente penger til 
utvikling av næringslivet. Det 
er den sikkert og, men det som 
forundrer er at om et firma tjente 
godt i fjor, skal det tjene mer i år. 
Dersom firmaet ikke gjør det går 
kursen ned.
På bakgrunn av dette stilte han 
forsamlingen følgende spørsmål: 

Rolv Rørhus



Er vi blitt så kravstor på aksjeut-
bytte at vi ikke våger å investere 
i utvikling. Hvordan ser framtida 
da ut?
Det neste er: Er det nødvendig at 
en aksjemegler/papirflytter tjener 
millioner på den flyttingen han 
gjør. Blir det skapt verdi av det?
Tilbake til vårt nærmiljø. Før var 
eierne og lederne en del av dag-
liglivet i bygda. No sitter eierne i 
London, Korea, Tyskland osv. – i 
alle fall av de største bedriftene. 
Lederne bor på Flisneset, Spjel-
kavik eller i Ålesund. Bedrifter 
flytter fra bygda til byen for å 
være nærmere kundene sine. ”In-
telligensarbeidsplassene” flytter 
også fra bygda. Før var det viktig 
at det var nærhet mellom de som 
utviklet/konstruerte ting og verk-
stedet som laget produkta. Har 
dette blitt helt uviktig no?
Før var det viktig å kjenne folk. 
Det ser ut til å blitt snudd helt på 
hodet. Du føler deg uvelkommen 
om du drister deg til å stikke 
hodet innenfor et servicesenter i 
en bank, kommune eller hvor det 
måtte være. Ringer du til en eller 
annen, kommer du kanskje til et 
”callsenter” der en metallstemme 
ber deg om å trykke en rad taster. 
Callsenteret kan ligge i Trond-
heim, Kragerø eller i Spania for 
alt jeg vet. Har de tatt livet av 
den før så hyggelige sentralbord-
damen. Burde hun bli vakt til 
live igjen?
Før kjøpte bedriftene tomter for 
å trekke til seg både blå og kvite 

snipper. Det er det helt slutt med. 
Hadde bygdene utviklet seg an-
nerledes om det var bedriftene 
som gjorde dette fortsatt eller er 
det OK slik det er nå – overlatt 
til kommunen?
Har kommunikasjonene blitt for 
gode og drivstoffent så rimelig 
at vi heller reiser til Moa eller 
kanskje blir det Digerneset for å 
handle?
Ser vi på vår nærmeste by, 
Ålesund. Går du i Kongens gate 
på dagtid treffer du knapt ett 
menneske. De fleste forretnin-
gene er borte. Er det slik vi øn-
sker oss bysentrum eller for den 
skyld senteret i vår egen bygd?
Er det på grunn av mangel på 
tomter at folk ikke busetter seg 
i Brattvåg? Kan Brattvåg Ro-
taryklubb gjøre noe med dette. 
Det er vår bygd og vårt ansvar 
– eller? Kan det være noe for 
rotaryklubben å engasjere seg 
i? Kan klubben ta kontakt med 
kommunen, event. arrangere 
et folkemøte og spørre: Kan vi 
gjøre noe sammen for framtida 
til bygda vår?
Ja, Rolv stilte mange spørsmål 
som engasjerte forsamlingen 
og meningene var mange. Noen 
fasitsvar var det imidlertid ikke 
råd å få. Utviklingen må nok gå 
sin gang både på godt og vondt.  
                               Helge

18.02.12 – Årsfest
President Rune F. ønsket alle 
velkommen og vi skålte for kong 

Harald som er Rotary Norge 
sin høye beskytter før vi sang 
Kongesangen. Klubbmester 
Bente B. overtok så ledelsen av 
festen og orienterte om mat , 
drikke og hva som ellers stod på 
programmet for kvelden.
Maten og drikken var som vanlig 
utsøkt og stemningen rundt bor-
dene var god. 
Helge A. holdt tale for damene 
og Inga U. talte for herrene. 
Både Torleif M. og Rolv R. bi-
drog med historier før Øyvind H. 
takket for maten.
Årets kulturelle innslag var et 
nummer av vårt eget 45 “manns” 
store kamorkester.
Deretter var det samling i baren 
før festen fortsatte med dans og 
drøs.                               Helge

21.02.12 – Senioryrke v/Jostein 
Skjelten
President Rune orienterte om 
gaven som Brattvåg Rotary har 
fått fra Handballgruppen i B.I.L. 
Ca 100 stk platter av det første 
huset i Brattvåg. Salg av disse vil 
kunne gi et fint bidrag til lys-
løypa. 
Fødselsdager siden sist: Trond S.
Så fikk Jostein ordet. Han hadde 
valgt å la overskriften handle 
hovedsakelig om egen yrkes-
erfaring med muligheter til å 
skjele litt til sides. Det som 
uten videre kan konstateres er 
at vi har opplevd en fenomenal 
tidsperiode, med et spenn og en 
utvikling som bare er formidabel 

Inga Uksnøy holdt tale for herrene Kam-orkesteretPresident Rune og Lisbeth på 
årsfesten



langt unna og vi slet med dårlige 
forhold, men det rettet seg etter 
hvert da det ble bygget sender på 
Gamlemsveten. 
Dette var for knappe 50 år siden 
– og så veit vi hvordan det er 
i dag med parabol, flatskjerm 
og hundre kanaler å velge mel-
lom. Dette med TV var en epoke 
han syntes det hadde vært svært 
interessant å være med på.
Jostein jobbet etter hvert ved 
Brattvåg Elektro i hele 37 år før 
han pensjonerte seg.      Helge

28.02.12 – nytt frå Haram 
Vidaregåande skule v/Jan Magne 
Helland
Pres gav kort referat frå styre-
møte; siste status om lysløypa 
der det m.a.vart søkt om midler 
frå forskjellig hald, ein prosess 
som var langt meir omfattande 
enn forventa. Påminning om 
pensjonistfest 27. mars og som 
vanleg helsingar til aktuelle 
bursdags”barn”.
Haram vid. skule har fått ny logo 
og visjon – ”stolt og skapande”. 
Har annonsert mykje i sam-
band med nye studieopptak og 
m.a.sendt ut 1200 brev til elevar 
i M&R/S&F. Elevtalsutviklinga 
er god, men veit ikkje i år før et-
ter 1.3. Det er hard konkurranse 
om elevane. Dei har lærekrefter 
innafor dei fagfelta dei treng, i 
tillegg til hjelp frå Opplæring-
skontoret. Har prøvd forskjellige 
studier, men havner tilbake til 
dei opprinnelege studieretnin-
gane, helse og sosial/Taff/Elek-
tro/almenfagleg påbygging og 
studiespesialisering. Målet er at 
elevane skal gå alle trinna hos 
dei. Ser dei har økning i elevtal 
frå VG 1 til VG2. Muligheite for 
jobb her er viktig faktor.
Nytt tilbud i samarbeid med 
Skotland – 16 elevar tek 2-året 
der, elevar frå m.a. Haram, 
Volda, Vestnes. Elevane har nor-

– i vår bygd og ellers, teknisk, 
elektronisk, IT, kommunikasjon 
m.v. I denne bygda – i tida etter 
krigen og framover, etter fem år 
i en slags dvale, utviklet det seg 
en aktivitet og et mangfald som 
var helt utrulig. Behovet etter 
krigen var stort, mulighetene 
fantes og pilene peket stort sett 
oppover. Det var godt grunnlag 
for å satse og nye bedrifter kom 
til mens de eksisterende vaks og 
utviklet seg. Det var i Brattvåg et 
hopetal av bedrifter som med sitt 
mangfald så det som en målset-
ting å fylle de fleste behov både 
i egen bygd og kanskje også 
utenom landets grenser – vinsjer 
fra Hydraulik ble etter hvert å 
finne på alle hav. Mye av virk-
somheten var selvsagt relatert 
til sjø og hav, men også mye 
annet – det ble produksjon av 
hermetikk, margarin, fiskemjøl 
– her var trevarefabrikk som 
m.a. produserte dører og vindu. 
Vigdis produserte sine tekniske 
produkt, kleruller m.v. SøDa 
med sine produkt. Bygnings-
bedrifter, tre og betong, smie, 
sveiseverksted, blikkenslager og 
enda mer. Vi hadde slakter og 
baker, to av hver og skomaker. 
Eksempelvis når Jostein bygde 
hus på midten av 70-åra vart 
tappene laga på Tennøe & Skaar, 
smijern til peisen på Bjørnevik 
og blikkenslagerutstyr kom fra 
Johansen. Slik var det da. Nå er 
det en hjørnestein i hver ende av 
bygda med litt i mellom. Det er 
igjen bare et fåtall bedrifter med 
lokal eierskap.
For egen del startet Jostein kar-
rieren på Elektro etter framhald-
skulen i 1951/1952. Det passet 
slik at det vart et år å vente 
på neste opptak på realskulen 
– opptak annet hvert år. Realsku-
len den gongen, Haram kommu-
nale realskule, hadde lokaliteter 
i 3. etasje i det huset som hadde 

det flotte navnet Sveanor, bygget 
i 1935 av far til Jostein og han 
Johansen. Johansen kom som 
kjent fra Sverige. Derav navnet 
Sveanor. Disse to var kompan-
jonger i den då relativt nystar-
tede elektrobedriften Johansen 
& Skjelten. Mange husker nok 
dette huset slik det var, før det 
ble en del av Central Hotel og 
påbygget 1 etasje.
Etter to år på realskulen ble det 
tre år på Volda landsgymnas som 
det da hette. Deretter et par år, 
18 mnd. I Den Kongelige Norske 
Marinen, 9 måneder på havet på 
en fregatt, så ett år i Skottland 
og to i Sverige. Det var nem-
lig slik at han hadde siktet seg 
innpå et yrke og et fagfelt som 
da ble kalla svakstrøm. Det lå 
vel i kortene at det var på Bratt-
våg Elektro han skulle tjene 
sitt brød. Brattvåg Elektro var 
en installasjonsbedrift for land 
og sjø – altså sterkstrøm. Svak-
strøm manglet, så det var her 
Jostein skulle komme inn. Men 
å komme hjem og praktisere 
denne lærdommen som i hoved-
sak var teoretisk, var slett ikke 
bare lett. Han hadde vel knap-
pest holdt i en loddebolt, ingen 
praksis, ingen kyndig person å 
spørre eller å støtte seg til og der 
var forventninger – dette skulle 
han kunne, påkosta som han var. 
Altså en ganske famlende start 
for den ferske teleingeniøren. 
Men så ville omstendighetene at 
det på denne tida dukket opp et 
nytt medium – fjernsynet. Dette 
måtte vi være med på så høsten 
1962 flyttet Jostein til Trondheim 
for å praktisere og lære alt om 
TV. Han ble der oppe et halvt år 
før han ble kallet hjem. Det drog 
seg nemlig til med interesse for 
dette nye mediet også på hjem-
mebane. Den første tida var den 
nærmeste sendere på Reinsfjell 
ved Kristiansund. Det var for 



ske lærarar i historie, norsk og 
delvis matte. Får gode engelsk-
kunnskaper og må innordne seg 
streng disiplin, kanskje litt for 
strengt. Eit anna nytt tilbud er 
kulde- og varmepumpeteknikk, 
etterspurt av næringslivet. Fore-
løpig vanskeleg å få elevar og 
læreplasser, men HVS er einaste 
mellom Bergen og Tr.heim med 
ei slik linje og fylket veldig ivrig 
på å lykkes med linja. Frå i år 
har HVS fått til ei halv klasse 
(6-7 stk) Eit mangfald av yrkes-
muligheter etter å ha tatt ei slik 
studieretning. Stor interesse og 
mange spm frå salen :
Samarbeider med ”kompetanse 
Haram” om meir internasjona-
lisering(språk og realfag) og med 
næringslivet lokalt. Hadde ikkje 
hatt Taff, Elektro, Helse- og 
sosial utan .TAFF vore diskutert 
frå sentralt hald, passar ikkje inn 
i systema. Foreløpig har HVS 
fått gjennomslag for sine krav. 
Ingeniørbehovet er som kjent 
stort, og andelen realfag på HVS 
er skyhøgt i forhold til Ålesund 
– i tillegg blir ofte TAF-elevane 
ingeniører.
Skulen er trangbodd - har ikkje 
vore gjort noko på 16 år. Har 
dialog med fylket no om større 
areal, er spent på resultatet. Har 
289 elevar, mål 332 stk.   Tove

02.03.12 – Torskeaften i Ålesund 
Tradisjonen tru inviterte Ålesund 
Øst (fadderklubben vår) Brattvåg 
Rotary til torskeaften i Sang-

koret Varde sine flotte lokale i 
Nørvøysundet. Vi var 11 fest-
stemte medlemmar med partner-
ar som tok turen frå Brattvåg.
Vi vart helst velkomne av leiinga 
i klubben, og etter litt ”small-
talk” og champagne starta bord-
setet. Som vanleg var det torsk til 
forrett og torsk til hovudrett og 
litt søtt til dessert. Kaffe og avec 
sjølsagt… Torsken vart grundig 
hylla og lovprist gjennom tale 
og song. Maten var nydeleg og 
stemninga rundt borda var som 
upåklageleg. Torleiv M held 
ein morosam tale der han minte 
forsamlinga på fjorårets spesielle 
oppleving (kollaps) og takka 
for alle helsingar og omtanke. 
Loddsalet gjekk som smurt og 
gjestane frå Brattvågen forsynte 
seg grovt av premiebordet.
Ingen ting varer evig: Trond 
Skjelten (innkomande president) 
takka etter kvart for maten og 
overrekte ei fin gåve frå klubben 
vår: Brattvåg Cognac av edlaste 
jubileumsårgang. Klokka elleve 
var taxien klar og ein munter 
gjeng returnerte til heimbygda. 
Kom akkurat heim tidsnok til å 
få med meg Paul McCartney sitt 
innslag på Grammy Awards… 
Perfekt timing.          Tove
 
07.03.12 – Bedriftsbesøk Ulmatec 
Pyro i Søvik – Vatne/Tennfjord 
RK arrangør
Vi blei tatt imot av salgssjef 
Karstein Nygård til fin presenta-
sjon av bedrifta: bytta navn i 

2010 da Ulstein-gruppa kom inn 
i bedrifta. No eig dei 55%, resten 
eig Bjørnøyfamilien. Bedrifta 
såg behovet for nye krefter. 
Ulstein Marine Technologi 
(Ulmatec) har engasjert seg i og 
utvikler mindre bedrifter, i dag 
er dei 10-11 under denne ”para-
plyen”, der ei av dei er Pyro. Har 
vore bevisste på å behalde Pyro-
navnet. Palmar Bjørnøy (Shet-
landslarsens høgre hand) starta 
med produksjon av kjeler/bysser 
og ovner til fiskeflåten – bedrifta 
feira 60 år i 2011. Dei sel fram-
leis desse driftssikre produkta, 
særleg til sjarkfiskeflåten. 
Idag produserer dei pyrokjeler 
til bl.a.oljerigger og passasjer-
båter, i størrelsesorden 1 - 3,5 
tusen kilowatt. Elles driv dei 
produktutvikling i nært samar-
beid med kundane. Det går med 
store mengder drivstoff /utgifter 
til oppvarming, berre 30 % av 
energien frå dieselmotoren blir 
utnytta – resten forsvinn via kjøl-
vatn og eksos. Hensikten/ønsket 
er å få meir energi med mindre 
ressursforbruk. Pyro har utvikla 
eit varmegjenvinningssystem der 
overskuddsvarmen m.a.kan nyt-
tast til oppvarming av innkvarte-
ringsrom, oppvarming av tanker 
og avising av trapper og dekk. 
Eit anna produkt dei har utvikla, 
er ein forbrenningsovn for bren-
ning av søppel og spillolje. 
Vidare jobbar dei med utvikling 
av ballasthåndtering - nye be-
stemmelsar frå 2015 der det 

Pyrokjele Arbeidsplass på PyroKarstein Nygård på Ulmatec



blir strenge krav til bakterie- og 
algehandtering i ballasttankane.
Her skal også overskuddsvar-
men frå eksos- og kjølesystema 
varmast opp så det tek alt liv i 
ballasttankane - dei søker patent 
på dette. 
Hard konkurranse også innafor 
Pyros produkter, men konkurren-
tane har ofte enkeltprodukt mens 
Pyro har meir heile system. Pyro 
har dreve langsiktig marknads-
arbeid og etablert internasjonale 
agentnett, særleg i Asia – og 
dette gir no resultat med historisk 
god ordreinngang. Har 29 ansatte 
i dag, fleire nasjonalitetar. 
Ingeniørkapasiteten til tider også 
kritisk hos Pyro. Om dei får 
større omsetning, kan kapasiteten 
bli sprengt, men dei samarbeider 
godt med dei andre bedriftene 
innafor Ulmatec-gruppa. Bed-
rifta renoverte/har ny bygnings-
masse frå i fjor der ventilasjon, 
lys og arbeidskomfort er tillagt 
stor vekt. Nygård tok oss med på 
ei runde i produksjonslokala og 
viste oss dei forskjellige produk-
ta – vi spurte, han forklarte etter 
beste evne. 
Vatne/Tennfjord RK takka for eit 
svært interessant bedriftsbesøk 
og nevnte samstundes at dei 
hadde vore initiativtakarane til 
bautaen som var reist i Søvika 
over Palmar Bjørnøy.           Tove

03.03.12 Fritt møte
Bursdagshelsingar og ref av di-
verse saker, bl.a.tilbud om som-
merleirer for ungdom til mange 
ulike stader – har vi nokon vi vil 
invitere? 
Jostein Skjelten hadde med ei 
gammal bok, Vågaguten, og vart 
bedt om å lese litt i den. Boka er 
frå perioden 1926-1936 og inne-
held mangt og mykje – frå små 
salgsannonser, til ideologi om 
kva dei vil med ungdomsarbeidet 
til fin prosa/lyrikk. Det meste 

var utan forfattar. Jostein las m.a. 
opp fleire sider med små moro-
same dikt om dei forskjellige 
ungdommane i bygda – nokon 
navngitt som vi drog kjensel på. 
Artig. Kanskje ein ide å bruke 
noko av innhaldet i boka under 
pensjonistfesten vår ?
Praten gjekk livleg og timen var 
over på eitt blunk.        Tove

20.03.12 – Samhandlingsreforma
Etter velmøtt frå presidenten, 
fekk Kristin Molt Korsnes ordet.
Utgangspunktet for Samhand-
lingsreforma var Stortingsmeld-
inga til Bjarne H Hansen; vi 
bruker mykje penger på off helse-
tenester – får vi igjen i forhold 
til det vi bruker? Pasienten har 
behov for koordinerte tenester, 
det har vi ikkje i dag og forebyg-
ging har mangla. Intensjonen er 
m.a. at sjukehusa skal behandle 
pasientane, kommunane skal ta 
vare på/fylje opp den enkelte.
Det har vore mykje fokus på 
sjukehus og utskriving/heimsend-
ingssakene, men reforma handler 
om mykje meir. Den berører fleire
tenester på 3 nivå – forebyg-
gande for alle (helse-stasjon t.d), 
selektert nivå (tidleg innsats mot 
risikogruppene ) og indikert nivå 
(dei sjuke ). 
Mykje har skjedd før Samhand-
lingsreforma kom:I 2004 kom 
folkehelsesatsinga,samfunnet 
sin samla innsats for å redusere 
sjukdom. M&R var pilotfylke og 
Haram kommune kom med, God 
Helse Haram for eksempel. Sjøl 
Plan- og bygningslova er berørt 
av denne lova, vi skal” tenkje 
helse i alt vi gjer”.
Frå 1999 har det vore opptrap-
ping innan psykisk helse, ny stuk-
tur/nytt innhald.Var ikkje tilbud 
ute i kommunane før, no skal 
pasientane ha tilbud der dei bor. 
Ambulante team bl.a – noko som 
er meininga med alle tene-ster. 

Frå 2007-2017: Saman for barn 
og unge, samarbeid mellom dei 
ulike etatane /faggruppene internt 
i kommunene. Tar litt tid å finne 
struktur og måter å samhandle på 
– og kva tiltak som kan/bør set-
tast inn på dei 3 nivåa –forebyg-
gande, selektert og indikert nivå.
Dei 13 kommunane i ÅRU har 
sett på kva felles interesser har 
vi innan rehab., demens, psykisk 
helse, helsejus, IKT, barn, unge,
folkehelseforebyggande, økono-
mi.Status no i forhold til ÅRU og 
Haram er felles kompe-tanse- og 
rekrutteringsplan skal vere ferdig 
06/12, felles plan for helsearbeid 
i kommuna, velferds-teknologi 
og IKT-samhandling (eit stort 
prosjekt). Når det gjeld Samhan-
dlings-reforma, har ÅRU Helse 
forhandla med Helse Midt på 
vegne av kommunane. Det er 
m.a. avklart med finansiering
i forbindelse med tidspunkt for 
utskriving og at pasientane ikkje 
kan” meldast” heile døgnet/helg. 
Haram har hatt tilbud til sine 
pasienter, så har vore lite prob-
lematisk for oss. Avtalen var god-
kjent i komm. styret 8.3.12 - det 
kjem fleire under-avtaler seinare. 
Viktig medkommunikasjon mel-
lom alle ledd og at vi er villige 
til å til-passe oss det nye.Mykje 
godt i kommuna vår i dag, Kristin 
har stor tru på at dette kan bli bra. 
Stort engasje-ment i salen etter
Kristin sitt foredrag – m.a. om 
forebygging,om sjukehuset skriv
ut før pasienten er klar,om epi-
kriser fylgjer pasienten eller kjem
i etterkant, om kommuna har 
nødvendige sengeplasser, om 
vi vil måtte bruke 2-sengs rom 
igjen, adm.bygget bli sjuke-
heim? Har vi nok kapasitet til det 
administrative arbeidet, vil det 
vere nok spisskompetanse ute i 
kommunane, taler nokon pasient-
en si sak?                         Tove



Bilder frå pensjonistfesten

PENSJONISTFESTEN
27.03.2012 Pensjonistfest
Pres ønskte oss alle velkomen til 
ein fest med minst 30 års lange 
tradisjoner. Rune fortalde også 
at lysløypeprosjektet vårt hadde 
fått ei heil side omtale i Rotary 
Norden - og delte ut kopier til 
dei som var interessert. 
Bente overtok roret som 
kveldens kjøkmeister. Program-
met skulle bli ein” Husker 
du”-kveld og etter allsang ak-
kopangert av Arne V på gitar, 
tok Arne T oss med på eit his-
torisk tilbakeblikk på Hydraulik. 
I samband med 60 års jubileet 
i 2011 var det laga ei oversikt 
over dei forskjellige epokene/mi-
lepælane i bedrifta frå den spede 
begynnelse i 1941 og fram til i 
dag. Oversikta var rikt illustrert 
av bilde og vi fekk gjensyn med 
mange kjente fjes.
Arne avslutta foredraget sitt med 
ein serie portrett-teikningar av 
tidlegare Hydrauliktilsette som 
Borge Skarbø hadde teikna. 
Forsamlinga drog kjensel på 
dei fleste – dei karakteristiske 
trekka var ikkje til å ta feil av. 
Arne knytta også små historier 
til nokre av personane og fekk 
latteren på gli.  
Mat og kaffi kom på bordet – i 
rikelege mengder og stort utvalg 
og praten gjekk.
Bente kom med bord-konkur-
ranse der vi skulle navngi gamle 
Brattvågarar samt gjette på 
musikk frå forna dagar. Stor iver 
og engasjement! Loddsalget 
gjekk flott, trekninga likedan. 
Ingrid Hildremyr takka på vegne 
av Pensjonistforeninga - dei 
kjem gjerne igjen. 
Til avslutning meir allsong.
                                          Tove


